
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. 
LGS. 36/2023, PER LA FORNITURA SISTEMI PER PRELIEVO 
SOTTOVUOTO E SISTEMI PER MICRO-PRELIEVO PEDIATRICO DEI 
CAMPIONI BIOLOGICI - 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Baldioli Luciana
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

Il Direttore della 
S.O.C. Logistica e Servizi Informatici 

Premesso che, 
- con deliberazione n. 241 del 04/04/2025 del Direttore Generale dell’A.O.U. Maggiore della Carità di 

Novara è stata approvata la programmazione relativa all’approvvigionamento delle Aziende Sanitarie 
afferenti all’AIC3 per il biennio 2025/2026;

- nell’ambito della programmazione di cui al precedente punto, all’A.O.U. Maggiore della Carità di 
Novara, è stata assegnata l’istruttoria della procedura di gara relativa alla fornitura di sistemi per 
prelievi sottovuoto e sistemi per micro-prelievo pediatrico dei campioni biologici, attualmente in fase 
di indizione;

- con determinazione n. 338 del 6 febbraio 2026, l’A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, ha indetto 
una  gara  per l’affidamento della fornitura di sistemi per prelievi sottovuoto e sistemi per 
microprelievo pediatrico dei campioni biologici destinati alla diagnostica di laboratorio occorrente alle 
aziende afferenti all’AIC3 per un periodo di 60 mesi oltre 24 mesi di opzione rinnovo e ulteriori 12 
mesi di opzione di proroga;

Dato atto che:
- in data 29/09/2025, con determinazione dirigenziale n. 2062/25, l’A.O.U. Maggiore della Carità di 

Novara,  in attesa della definizione della procedura di gara di ambito sovrazonale, ha disposto, ai 
sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 vigente tutt’ora per le procedure di gara in corso di esecuzione 
di esecuzione, bandite antecedentemente al 30/06/2023 e, per quelle iniziate successivamente ai 
sensi dell’art. 120 co. 11 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., la prosecuzione contrattuale della gara di cui 
all’oggetto, aggiudicata precedentemente con deliberazione n. 1115 del 27/12/2018 alla seguente 
Società BECTON DICKINSON ITALY SpA, con sede legale in Milano, C.F. 00803890151;

- il contratto discendente dalla procedura di cui al precedente punto risulta scaduto e nelle more della 
conclusione della nuova gara da parte dell’A.I.C. 3, la S.O.C. Farmacia, ha rappresentato la necessità 
a continuare ad avvalersi della fornitura dei prodotti in questione;

- risulta pertanto necessario provvedere ad un ulteriore affidamento contrattuale per un periodo di 
mesi 12, ritenendo, a seguito di confronto con l’A.O.U. “Maggiore della Carità” di Novara, tale 
termine utile alla conclusione della procedura aggregata sopra citata e prevedendo congiuntamente 
la facoltà di risoluzione anticipata qualora si pervenisse alla nuova aggiudicazione in data 
antecedente al termine ultimo determinato;

Richiamati:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 nella parte in cui statuisce che, in relazione agli affidamenti 

diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre individuando l’oggetto, l’importo e il 
contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale;

- l’art. 50, comma uno, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Rilevato, che il D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012, ex art. 15 comma 13, lett. d) prevede 
l’obbligatorietà, per le Pubbliche Amministrazioni, di utilizzare il Mercato Elettronico su piattaforma CONSIP 
(meglio conosciuto con l’acronimo MePA) per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 

Ritenuto, pertanto, al fine di non interrompere le pubbliche forniture e i pubblici servizi necessari all’attività 
sanitaria dell’A.S.L. V.C.O., di procedere con l’affidamento della fornitura di cui 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, da 
espletarsi con ricorso a trattativa diretta su MePA; 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali; 
 

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento di un affidamento diretto, ex art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/23, finalizzato all’acquisizione della fornitura di sistemi per prelievi 
sottovuoto e sistemi per micro prelievo pediatrico dei campioni biologici, per un periodo di 12 mesi;

2. di individuare quale contraente di tale fornitura, la Società BECTON DICKINSON ITALY SpA, con 
sede legale in Milano, C.F. 00803890151 per i prodotti e le quantità sotto elencati:

DESCRIZIONE PRODOTTO COD.PROT QUANTITA’
PROVETTA PPT TAPPO PERLA 5ML 13X100MM 362791 16000

PROVETTA ACD 6ML TAPPO GIALLO13X100MM 367756 12000

PROVETTA SERUM TAPPO ROSSO 6ML 13X100MM 368815 30000

PROVETTA SST TAPPO BLU 5ML 13X100MM 368969 60000

PROVETTA SST TAPPO RUGGINE 5ML 13X100MM 368968 25000

PROVETTA SST TAPPO GIALLO 5ML 13X100MM 367955 15000

PROVETTA LI EPAR TAPPO VERDE 2ML 13X75MM 368494 2000

PROVETTA LI EPAR TAPPO VERDE 4ML 13X75MM 368884 65000

PROVETTA SST TAPPO GRIGIO 2ML 13X75MM 368920 10000

PROVETTA K2EDTA TAPPO LILLA 6ML 13X100MM 362089 25000

PROVETTA K2EDTA TAPPO LILLA 3ML 13X75MM 364664 135000

PROVETTA K2EDTA TAPPO LILLA 2ML 13X75MM 364661 15000

PROVETTA SST TAPPO BLU 3.5ML13X75MM 368966 4000

PROVETTA SST TAPPO GIALLO 3.5ML 13X75MM 368966 41000

PROVETTA SST TAPPO GIALLO 3.5ML 13X75MM 367957 41000

PROVETTA LI EP TAPPO VERDE 4.5ML13X100MM 367376 125000

PROVETTA CITR TAPPO AZZURRO 2.7ML13X75MM 363048 50000



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

PROVETTA SST TAPPO TRASP 3.5ML 13X75MM 368967 12000

PROVETTA K2EDTA TAPPO ROSA 6ML 13X100MM 367941 25000

PROVETTA EDTA TAPPO GIALLO 10ML16X100MM 367386 10000

PROVETTA K2EDTA TAPPO LILLA TRASP 3ML 368856 10000

PROVETTA SST TAPPO GRIGIO 5ML 13X100MM 368201 60000

PROVETTA SST TAPPO ROSSO 5ML 13X100MM 366881 10000

PROVETTA TAPPO GRIGIO 4ML 13X75MM 368521 1000

ADATTATORE VACUTAINER X AGO A FARFALLA 367300 115000

CAMICIA VACUTAINER X PROVETTA 364815 150000

AGO A FARFALLA SICUR 21G 20mm 30cm C/AD 367286 98000

AGO A FARFALLA SICUR 23G 20mm 30cm C/AD 367288 2000

3. di approvare l’affidamento per un importo complessivo presunto stimato di 85.000,00 oltre IVA 
22%; 

4. di individuare quale R.U.P. dell’affidamento de quo la Dott.ssa Luciana Baldioli, Dirigente 
Responsabile SOS “Acquisizione Beni e Servizi ”; 

5. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia del presente atto 
al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e s.m.i.”.

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di provvedere 
all’affidamento in argomento.

 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA ALL’ALBO 
UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2026-02-20T07:57:57+0000
	Andrea Chiodi




